РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

Липецкая область

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ГОРОДА ЕЛЬЦА

пятого созыва

18 сессия
Р Е Ш Е Н И Е

от 31.01.2014                                                                                          №145

Об отчёте начальника ОМВД России по городу Ельцу

«Об итогах оперативно-служебной деятельности

ОМВД России по городу Ельцу  в 2013 году»

Рассмотрев отчёт начальника ОМВД России по городу Ельцу «Об итогах оперативно-служебной деятельности  ОМВД России по городу Ельцу в 2013 году», учитывая рекомендательное решение постоянной комиссии Совета депутатов города Ельца, руководствуясь Федеральным законом 07.02.2011 №3-ФЗ «О полиции», Приказом МВД России от 30.08.2011 №975 «Об организации и проведении отчётов должностных лиц территориальных органов МВД России», Уставом города Ельца, Совет депутатов города Ельца

РЕШИЛ:

Принять к сведению отчёт начальника ОМВД России по городу Ельцу «Об итогах оперативно-служебной деятельности  ОМВД России по городу Ельцу в 2013 году».

Председатель

Совета депутатов города Ельца                                                       В.Н.Никонов

Приложение

к решению Совета депутатов

города Ельца от 31.01.2014 №145
                                        О  Т  Ч  Е  Т

                  начальника ОМВД России по городу Ельцу

          «Об итогах оперативно-служебной деятельности

                  ОМВД России по городу Ельцу в 2013 году»

Современный  Елец – промышленный и культурный центр, Город воинской славы, единственный  город в Липецкой области, внесенный  ЮНЕСКО в список ста пятнадцати городов Российской Федерации, имеющих  ценные  памятники  истории  и  культуры. В  облике  города  доминирует неповторимый колорит, возвращающий  современного  человека в эпоху процветания России.

Второй  по  величине  город в Липецкой  области занимает территорию 65, 05 кв. км.  Он расположен на обоих берегах реки  Быстрая  Сосна (правый приток реки  Дон) при впадении в нее реки Ельчик, имеющих  протяженность 250  километров и  15  километров.

Елец находится  в 70  км от областного центра на пересечении железных дорог Липецк – Орел, Москва – Донбасс и является крупным железнодорожным узлом. Со станции Елец поезда отправляются в пяти направлениях. Город расположен вдоль Федеральной автомагистрали «Дон» (М-4).
Черноземные  плодородные  земли, умеренно - континентальный  климат, развитая транспортная  инфраструктура, местные  строительные  материалы:  лес,  известняковый  камень и  кирпичные  глины,  высокое  качество  питьевой воды  делает  Елец притягательным  для  хозяйственного освоения, стимулирует его развитие. Основу экономической базы города составляет промышленное производство, представленное многоотраслевыми предприятиями и организациями.

Отраслевая  структура  характеризуется  преобладанием промышленности машиностроения, легкой  и   пищевой,  строительных   материалов и добывающей промышленности.

Согласно штатному расписанию численность личного состава ОМВД России по городу Ельцу на начало 2014 года составляет 360 человек (из них 16 – вольнонаемных), некомплект составляет 12 единиц (3,5%).

Оснащенность автотранспортом составляет 62,9%, из них 12 – подлежат списанию.

Обеспеченность пистолетами составляет 100% (360), автоматами – 100% (34), наручниками – 100% (120), аэрозольными распылителями – 100% (150).
В 2013 году с учетом поставленных задач сотрудниками ОМВД России по г. Ельцу выполнен ряд организационных и практических мер по дальнейшему совершенствованию системы контроля за соблюдением учетно-регистрационной и исполнительской дисциплины, искоренению практики укрытия преступлений от учета, нарушений законности при раскрытии и расследовании преступлений. Проведен ряд координационных совещаний силовых структур города по наиболее актуальным вопросам борьбы с преступностью.

Одновременно с решением внутриведомственных проблем уделялось особое внимание вопросам открытости своей работы, развитию всестороннего сотрудничества с институтами гражданского общества.

       Основной стратегической задачей органов внутренних дел на современном этапе является восстановление доверия граждан, установление партнерских отношений с населением. В целях повышения правовой культуры общества, создания положительного образа сотрудников полиции, а также развития взаимодействия органов внутренних дел с институтами гражданского общества, нами регулярно осуществлялись выступления в средствах массовой информации.

       В минувшем году сотрудниками полиции подготовлено 836 выступлений, из них в газетах – 323, по радио – 159, по телевидению – 184, в информационных агентствах – 170, в том числе 78 – на веб-сайте УМВД России по области.

Открытость и прозрачность принимаемых мер способствовали снижению числа подтвердившихся жалоб граждан о неправомерных действиях сотрудников полиции. В ОМВД в 2013 году поступило 15 обращений граждан о неправомерных действиях сотрудников полиции, из них 7 – по «телефонам доверия», 2 – интернет-сообщения. Подтвердилось 1 сообщение.

Проводились мероприятия, направленные на выполнение  первоочередной задачи органов внутренних дел в части обеспечения оперативного реагирования на сигналы и сообщения граждан.

В 2013 году в ОМВД поступило 6633 заявлений о происшествиях. По 739 из них возбуждены уголовные дела, по 1949 – приняты решения об отказе в возбуждении уголовного дела, 627 – переданы по территориальности, по 821 – возбуждены дела об административных правонарушениях, 896 – приобщены к материалам специального номенклатурного дела.

Принимаемые предупредительно-профилактические меры способствовали улучшению отдельных показателей состояния преступности.

 Так, по итогам 2013 года на территории города Ельца на 3,4%  уменьшился массив зарегистрированных уголовных деяний (с 942 до 910), в т.ч. на 13,3% - следствие по которым необязательно (с 547 до 474), на 17,7% - тяжких и особо тяжких преступлений (со 192 до 158). В то же время, на 10,4% больше зарегистрировано преступлений, следствие по которым обязательно (с 395 до 436).

Улучшилась ситуация по большинству преступных проявлений против жизни, здоровья и собственности граждан.

На 60% сократилось число убийств (с 15 до 6), на 25,0% - причинений тяжкого вреда здоровью (с 16 до 12), в том числе на 33,3% – со смертельным исходом (с 3 до 2).

На 6,7% снизилось число краж (с 358 до 334). На 21,9% меньше совершено краж из квартир (с 32 до 25), на 85,7% - хищений цветных и черных металлов (с 7 до 1), на 68,8% - карманных краж (с 16 до 5). На 38,5% снизилось количество хищений сотовых телефонов.

На 42,9% меньше зарегистрировано грабежей (44 против 77), на 43,8% - разбоев (9 против 16).

  В результате проводимых профилактических мероприятий на 19,9% снизилась преступность в общественных местах города (с 336 до 269), на 3,8% - на улицах города (с 211 до 203).

Одним из приоритетных направлений оперативно служебной деятельности отдела является организация работы по борьбе с незаконным оборотом наркотических средств и психотропных веществ.

Темпы прироста вскрытых сотрудниками ОМВД фактов незаконного оборота наркотиков составили 46,3% (с 41 до 60), в том числе связанных с незаконным изготовлением и приобретением – с 29 до 42, с целью сбыта – с 12 до 17.

Больше выявлено тяжких и особо тяжких преступлений - 38 против 23, выявлен 1 наркопритон (2012 – 1).

Также больше составлено протоколов за административные правонарушения, связанные с наркотиками (85 против 80). Из незаконного оборота изъято 699 гр. наркотических веществ, в т.ч. 266 гр. героина.
Реализуя поставленные задачи по защите здоровья и имущества граждан, сотрудниками ОМВД раскрыто 683 преступления. Общая раскрываемость в 2013 году составила 70,3%, следствие по которым обязательно – 67,8%, следствие необязательно – 72,5%, тяжких и особо тяжких преступлений -  77,6%.

Достигнута 100%-ная раскрываемость убийств, причинений тяжкого вреда, изнасилований.

Улучшилась раскрываемость краж, в т.ч. из квартир, цветных и черных металлов, хищений сотовых телефонов.

            В ходе осуществления розыскной деятельности приняты меры к розыску 41 преступника, установлено местонахождение 5-ти без вести пропавших граждан.

            Наряду с противодействием общеуголовной преступности проводилась работа по декриминализации экономики. Однако в отчетном периоде число выявленных преступлений, по которым следствие обязательно, снизилось на 3,9% (с 51 до 49).
           При этом на 28,6% больше выявлено тяжких и особо тяжких преступлений (27 против 21). На 91,7% больше выявлено должностных преступлений (23 против 12).

           Увеличилась на 77,5% сумма возмещенного материального ущерба по оконченным уголовным  делам.

Определенная работа проводилась по противодействию незаконному обороту оружия.

В отчетном периоде сотрудниками ОМВД было выявлено 20 преступлений, связанных с незаконным оборотом оружия. В ходе проводимых проверок владельцев оружия выявлено 203 нарушения правил его хранения, изъято и добровольно сдано 287 единиц. Проверено 100% владельцев оружия (2610).

Значительный вклад в профилактику правонарушений и поддержание правопорядка в городе вносят участковые уполномоченные полиции, проводившие в 2013 году работу с 1705 гражданами, состоящими на профилактических учетах.
         Ими рассмотрено 1498 зарегистрированных в КУСП материалов и заявлений граждан, установлены виновные в совершении 161 преступления, составлен 6621 административный протокол, в т.ч. 2532 – по Кодексу Липецкой области.

Организована работа 7 участковых пунктов полиции, которая позволяет каждому участковому уполномоченному полиции на своем административном участке вести регулярную профилактическую работу с гражданами и участниками общественных формирований правоохранительной направленности, контролировать "группы риска" - освободившихся из мест заключения, трудных подростков, неблагополучные семьи.

         Требует особого внимания со стороны всех субъектов профилактики, в том числе органов внутренних дел, проблема противоправного поведения несовершеннолетних.

         В 2013 году допущен рост подростковой преступности на 20,5% (с 44 до 53). В совершении преступлений принятии участие 39 несовершеннолетних против 34.

 За вовлечение несовершеннолетних в преступную деятельность в 2013 году возбуждено 3 уголовных дела (2012 – 0).
Сотрудниками ОДН в отчетном периоде выявлено и поставлено на профилактический учет 505 несовершеннолетних (2012 г. – 502), 147 неблагополучных семей (2012 г. – 152).

Составлено 1740 протоколов за совершение административных правонарушений против 1687 – 2012 г. В Центр временного содержания несовершеннолетних правонарушителей направлено 29 подростков (2012 г. -  24).

Вследствие осуществления системных профилактических мероприятий, оптимизации управления удалось сохранить положительные тенденции в обеспечении безопасности граждан в общественных местах и на улицах, где число противоправных деяний сократилось на 19,9% и 3,8% соответственно.

Для решения комплексной задачи противодействия уличной преступности и обеспечения общественной безопасности, совершенствования организации службы нарядов с учетом времени и места совершения уличных преступлений вносятся необходимые корректировки в расстановку сил и средств, маршруты патрулирования нарядов максимально приближены к местам, наиболее подверженным преступным посягательствам.

В целях стабилизации оперативной обстановки на улицах и в других общественных местах организовано более 20-ти рейдовых мероприятий.

В рамках аппаратно-программного комплекса «Безопасный город» в общественных местах города установлены 22 системы видеонаблюдения с выводом в дежурную часть, обеспечивая тем самым постоянный контроль за оперативной обстановкой в зонах наблюдения. С помощью этих систем в отчетном периоде раскрыто 7 преступлений.

      Одним из приоритетных направлений деятельности органов внутренних дел является повышение эффективности выполнения специальных контрольных, надзорных функций в сфере обеспечения безопасности дорожного движения.

В 2013 году количество зарегистрированных дорожно-транспортных происшествий сократилось на 9,2 % (со 155 до 141), в которых число погибших снизилось на 57,1% (с 14 до 6), раненых -  на 18,7% (с 214 до 174).

Тяжесть последствий составила 3,3% против 6,1% - 2012 года. Число скрытых ДТП снизилось на 31,6% (с 19 до 13).

При осуществлении надзорных функций сотрудниками ГИБДД пресечено 14265 нарушений правил дорожного движения.

  Уважаемые участники заседания! Уровень преступности, общественная и личная безопасность граждан, их защищенность от угроз различного характера является одним из важных факторов, влияющих на все сферы общественной жизни, в том числе на социально-экономическое развитие города. Граждане должны быть уверенными в том, что они живут в атмосфере безопасности и их покой гарантирован сотрудниками МВД, которые незамедлительно придут им на помощь и адекватно отреагируют на нарушение их прав и законных интересов. В связи с этим, хочу отметить, что одним из главных оценочных критериев деятельности органов внутренних дел является общественное мнение о работе ОМВД.

Уважаемые депутаты!

Конечная цель реформы МВД России пока не достигнута, сделаны только первые шаги. Впереди большая работа по совершенствованию системы органов внутренних дел.
 Руководством страны, обществом перед нами поставлены задачи по обеспечению прав и свобод граждан, защите каждого человека от преступных посягательств, борьбе с коррупцией и организованной преступностью.

        Часть возложенных на нас задач мы предполагаем решать во взаимодействии с институтами гражданского общества, прежде всего с органами законодательной и исполнительной властью города.

Прежде всего, это:

1. Совершенствование организации профилактической работы с лицами ранее судимыми, злоупотребляющими алкоголем, наркотиками и несовершеннолетними правонарушителями.
 2. Обеспечение безопасности при проведении общественно-политических и культурно-массовых мероприятиях
3. Развитие взаимодействия в сфере обеспечения безопасности дорожного движения.
4. Укрепление учетно-регистрационной дисциплины; совершенствование системы реагирования на обращения граждан.

5. Повышение уровня доверия граждан к органам внутренних дел, улучшение взаимодействия с законодательными и исполнительными органами власти,
общественными организациями.

            Хочу заверить присутствующих, что личный состав ОМВД России по городу Ельцу способен справиться со всеми поставленными задачами.

            Уважаемые депутаты! Мы самая многочисленная и открытая правоохранительная структура, и мы готовы с Вами сотрудничать. Любые Ваши обращения будут рассмотрены в установленном законом порядке. Выражаю уверенность в наращивании совместных усилий на благо жителей города в 2014 году.